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1 Úvod

Téma bakalářské práce „Zdravotnictví v období tzv. normalizace“ jsem si zvolila na

základě osobního zájmu, neboť jsem sama profesi zdravotní sestry vystudovala a

vykonávala. Zajímal mě průběh a rozdílnosti ve vykonávání dané profese zdravotních sester

v kontextu sledovaného období oproti současnosti. Tato profese je považována za poslání

pomáhat druhým, především nemocným lidem. Zároveň je však také vnímána jako jedna

z nejnáročnějších, a to jak po fyzické, tak i po psychické stránce.

Zdravotnictví si od roku 1989 prošlo velkými změnami, mimo jiné přibyly nové

technologie, přístroje, metody a došlo k celkovému rozvoji medicíny. Jak vzpomínají

zdravotní sestry na výkon své profese v období tzv. normalizace a jak hodnotí změny ve

zdravotnictví po pádu železné opony, se stalo hlavní otázkou této bakalářské práce.

Práce je rozdělena na dva hlavní úseky. První teoreticko-metodologická část čtenáře

seznamuje s pojmy a teoriemi, které se váží k otázkám paměti a vzpomínání a profesní

identitě, blíže je představena metoda orální historie, která byla využita během výzkumu.

Empirická část se věnuje vymezení období tzv. normalizace v Československu a snaží se

přiblížit fungovaní československého zdravotnictví v tomto období. Poté se již zaměřuje na

konkrétní oblasti, které vyplynuly z pořízených orálně-historických rozhovorů. Zmapovány

budou jednotlivé etapy profesních drah dotazovaných narátorek – od motivace ke studiu

zdravotnické školy a přípravy na vykonávání profese. Dále práce představí pracovní náplň

zdravotních sester v nemocnicích, vztahy na pracovištích či materiální a technické vybavení

ve sledovaném období z perspektivy narátorek. V posledních částech práce jsou zkoumány

osobní zkušenosti narátorek se změnami v dané profesi, hodnocení reforem a proměn ve

zdravotnictví po roce 1989.
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2 Cíl a metodika

Předkládaná bakalářská práce se zabývá československým zdravotnictvím v období

tzv. normalizace optikou tehdejšího zdravotnického personálu. Hlavním cílem práce je

postihnout aktérskou perspektivu, tj. odpovědět na výzkumnou otázku, jak je z dnešní pozice

reflektováno fungování zdravotnictví v Československu v období sedmdesátých let 20.

století vybranými zástupci zdravotnického personálu. V kontextu zkoumané profese je snaha

alespoň částečně dojít k pochopení toho, jak vybrané narátorky vzpomínají a hodnotí své

zaměstnání v době existence moderní diktatury – komunistického režimu.

Hlavní výzkumná otázka zní: Jak vybrané narátorky vzpomínají a hodnotí svou

profesi zdravotní sestry, kterou vykonávaly v období tzv. normalizace?

Tato hlavní výzkumná otázka byla doplněna dalšími výzkumnými podotázkami, díky nimž

se mi podařilo dosáhnout cíle výzkumu:

 Jaká byla motivace narátorek ke studiu zdravotnické školy?

 Jaká byla příprava na profesi zdravotní sestry?

 Jaká byla pracovní náplň zdravotních sester v nemocnicích?

 Jaké byly vztahy na pracovišti ve sledovaném období?

 Jaké bylo technické a materiální vybavení pracovišť před rokem 1989?

 Jak jsou hodnoceny zdravotnické reformy a privatizace po roce 1989?

 Jaké klady a zápory přináší dle narátorek profese zdravotní sestry?

K dosažení stanoveného cíle bude využita metoda oral-history.1 Orálně-historický

rozhovor byl proveden s šesti narátorkami ze severočeského města Klášterce nad Ohří.

Rozhovory probíhaly v období od 4. 5. do 14. 5. 2020. Získat kontakty na pamětnice nebylo

obtížné, jelikož jsem některé z nich znala z dob, kdy jsem pracovala jako zdravotní sestra a

další jsem pak získala na doporučení předchozích narátorek, neboli metodou zvanou

„snowball sampling technique“.2 Celkem jsem oslovila sedm narátorek, z čehož mi jedna ze

zdravotních důvodů odmítla rozhovor poskytnout. Všechny narátorky byly předem osobně

či telefonicky kontaktovány a požádány o poskytnutí interview, zároveň byl domluven i

termín pro setkání. Jednotlivé rozhovory trvaly v rozmezí jedné až dvou hodin a kromě

1 Obecně k samotné metodě orální-historie viz kapitolu 3.5.
2 Viz kapitolu 3.5.2.

5

jednoho, který se uskutečnil u mě doma, se všechny uskutečnily v odpoledních hodinách

v bytech narátorek.

Před začátkem interview byla vždy každá z narátorek seznámena s tématem

bakalářské práce a s průběhem rozhovoru. Dále byly informovány o tom, že bude náš

rozhovor nahráván a s každou pamětnicí byl podepsán informovaný souhlas. Narátorkám

byla zaručena anonymizace.3

Interview probíhaly ve dvou fázích - z volného narativního vyprávění se přecházelo

k polostrukturovanému rozhovoru. Ve většině případů nebylo nutné do životopisné části

nějak zasahovat, narátorky byly uvolněné a samy vyprávěly své životní příběhy, ve kterých

se zaměřily na svou profesní část života v době tzv. normalizace. Ve druhé

polostrukturované části jsem již do rozhovoru zasahovala více, kdy jsem se doptávala

pomocí okruhových otázek, abych dosáhla cíle hlavní výzkumné otázky. Na konci každého

rozhovoru jsem se narátorky zeptala, jestli by chtěla hovořit ještě o nějakém tématu, které

během našeho rozhovoru nezaznělo. Jednotlivé rozhovory zaznamenané na diktafon jsem

následně přepsala a pomocí techniky otevřeného kódování vytvořila kategorie, do kterých

byla data roztříděna. Jinými slovy jsem si nejprve každý přepsaný rozhovor důkladně

přečetla, při čemž jsem vyhledávala společné prvky u všech narátorek, které jsem vzájemně

komparovala. Následovala interpretace, která byla provedena začleněním příběhů narátorek

do zkoumaného historického kontextu. Všechny nahrávky, jejich přepisy a podepsané

informované souhlasy narátorek jsou uloženy v mém soukromém archivu.

Tabulka č. 1 – seznam narátorek s biografickými údaji4

Jméno

pamětnice

Rok

narození

Působnost ve

zdravotnictví

Délka

rozhovoru

Místo a datum

pořízení rozhovoru

p. Jitka 1947 Od roku 1966 1:06:07
Klášterec nad Ohří,

12. 5. 2020

p. Pavlína 1956 Od roku 1976 1:00:05
Klášterec nad Ohří,

4. 5. 2020

p. Jaroslava 1956 Od roku 1975 1:45:51
Klášterec nad Ohří,

14. 5. 2020

3 Pro zachování etického kodexu České asociace orální historie a anonymity jsou v textu fiktivní jména

narátorek.
4 Vlastní zpracování, 2020.
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p. Blanka 1957 Od roku 1977 1:04:35
Klášterec nad Ohří,

10. 5. 2020

p. Lucie 1959 Od roku 1978 1:17:02
Klášterec nad Ohří,

7. 5. 2020

p. Jana 1959 Od roku 1978 36:15
Klášterec nad Ohří,

9. 5. 2020
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3 Teoreticko-metodologická část

3.1 Paměť a vzpomínání

Bakalářská práce se zaměřuje na výzkum vzpomínkových konstrukcí na určité

období a profesi. Je proto nutné do teoretického ukotvení výzkumného šetření zahrnout dva

pojmy – paměť a vzpomínání a ptát se po jejich možném vymezení, fungování a relevanci

pro orálně-historické výzkumy. Do společenskovědního bádání zavedl myšlenku, že paměť

je sociálně podmíněna francouzský sociolog, příslušník durkheimovské sociologické školy,

Maurice Halbwachs. Ve svém posmrtně vydaném díle Kolektivní paměť rozlišuje mezi

individuální a kolektivní pamětí, přičemž tvrdí, že přísně vzato individuální paměť

neexistuje, neboť obsah toho, co je vzpomínáno, je dáno společností.5 Vzpomínání je tedy

kolektivní záležitostí, a některé události jsou proto neustále připomínány, jiné zapomínány.

Paměť jedince podléhá sociální determinaci. Paměť není tedy „mechanickou schopností

registrace probíhajících jevů, konzervace dojmů, pozorování či idejí“, nýbrž „spočívá na

kontinuální rekonstrukci minulosti pamatujícím si a vzpomínajícím subjektem.“6

Paměť a vzpomínky v ní obsažené jsou rekonstrukcí, které jsou spojeny s určitými

skupinami, ke kterým zapomínající jedinec náleží. Halbwachs hovoří o tzv. sociálních


[…]


orální historie.

V druhé empirické části bylo popsáno sledované historické období let 1968 až 1989

z perspektivy tzv. velké historie, dále byla představena situace československého

zdravotnictví v době „normalizace“. Další úsek práce byl již založen na analýze a

interpretaci orálně historických rozhovorů s vybranými narátorkami, díky nimž bylo možné

ukázat, jak vzpomínají a hodnotí své působení v profesi zdravotní sestry v době státního

socialismu. Zjištěna byla jejich motivace pro výběr profese zdravotní sestry, reflexe profesní

přípravy na středních zdravotnických školách a profesních počátků. Z biografických

vyprávění narátorek vyplynulo, že v tomto rozhodnutí měly jasno již od dětství. Největší

motivací pro ně byla chuť pomáhat nemocným lidem, vliv na volbu budoucího povolání měli

i členové rodiny, kteří tuto profesi vykonávali a stali se v tomto ohledu pro narátorky

vzorem. Přípravu na profesi absolvovaly narátorky na středních zdravotnických školách po

dobu čtyř let, zakončena byla maturitní zkouškou. Zpětně své studium narátorky hodnotily

jako náročné. Po roce 1989 docházelo mimo jiné i ke změnám ve kvalifikační přípravě

zdravotních sester, kdy byla výuka všeobecných sester na SZŠ zrušena a následně

uskutečňována jen na vyšších či vysokých školách. Bylo zjištěno, že narátorky tyto změny

vnímají velmi negativně a s takto nastaveným vzdělávacím systémem se neztotožňují.

Naopak se domnívají, že čtyřleté studium je dostačující a nejhodnotnější je následná praxe.

Následně byl výzkum věnován profesnímu startu, přičemž je z výpovědí zřejmé, že

i ve sledovaném období tzv. normalizace bylo zdravotních sester nedostatek, tudíž ani

vybrané narátorky neměly problém s pracovním uplatněním. Významným faktorem

ovlivňujícím profesní dráhu většiny narátorek se stalo mateřství. Následná péče o děti

ovlivnila jejich další výběr pracovního místa, kdy nejčastěji přecházely na pracoviště, kde

vykonávaly svou profesi pouze na ranní směny a vyhnuly se tak směnnému provozu.
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Další kapitoly se věnovaly reflexi pracovní náplně a vztahům na pracovišti. Jako

důležité téma se ukázala otázka technické vybavenosti tehdejších zdravotnických pracovišť,

která byla hodnocena oproti současnosti jako velmi nízká a souvisela s ní rovněž fyzická a

psychická zátěž kladená na zdravotnický personál. Jako zajímavé se ukázala zjištění týkající

se porovnání zdravotnictví před rokem 1989 a dnes z pohledu narátorek. Z dostupných

rozhovorů je patrné, že se samotná profese zdravotní sestry nějak extrémně nezměnila a stále

mezi její hlavní cíl patří ošetřování a pomoc u nemocných lidí. Změnily se však podmínky,

za kterých svou práci vykonávaly. Největším úskalím dnešního zdravotnictví jde dle

narátorek přibývající administrativa. Následkem toho dochází k úbytku času pro samotnou

ošetřovatelskou péči o pacienty a komunikaci s nimi. Jako pozitivum naopak vyzdvihují

pokrok v medicíně, ošetřovatelství, v technickém a materiálním vybavení dnešních

nemocnic a celkově dnešní kvalitu péče hodnotí jako lepší. Zároveň byly vyjádřeny obavy

z kapitalizace zdravotnictví, která by mohla přístup k pacientům v budoucnu ohrozit, obavy

z převahy ekonomiky nad přístupem k pacientům.

Profese zdravotní sestry je fyzicky i psychicky náročná. Přesto ji narátorky

vykonávaly celý život, jak nejlépe mohly a zasvětily jí své životy. I přes různá úskalí a rizika,

která tato profese obnáší, se narátorky jednoznačně shodly v tom, že by se pro tuto práci

rozhodly znova i dnes a že se jim největší odměnou za svou obětavou práci staly okamžiky,

kdy viděly, že se nemocní uzdravili, a když si jejich péče vážili. Hlavní přínos bakalářské

práce tak lze shledat v tom, že pomocí narativních reflexí umožnila čtenáři vhled do

zdravotnické profese v období tzv. normalizace z pohledu aktérek – zdravotních sester.
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Summary

The bachelor's thesis "Healthcare in the period of so-called normalization" aimed to

map the perspective of the functioning of Czechoslovak healthcare in the period of

"normalization" on a selected sample of nurses with the help of oral historical research. How

the selected narrators recalled the performance of their profession as a nurse in the period of

"normalization" and how they evaluated the changes in health care after 1989 became the

main research question of this bachelor's thesis.

The first part of the work was devoted to the theoretical and methodological

background. Here, the goal of the work was set and the methodology by which the research

was conducted was introduced. Furthermore, concepts and terms related to the issues of

memory and remembrance and professional identity were introduced. This was followed by

a detailed description of the qualitative method by which the research was conducted - it was

a research method of oral history.

The second empirical part first discussed the observed historical period from 1968 to

1989. Furthermore, the situation of Czechoslovak health care in the period of

"normalization" was presented. The next section of the work was already based on the

analysis and interpretation of oral historical interviews with selected narrators. Based on the

conducted interviews, it was possible to show how narrators remember and evaluate their

work in the profession during the time of state socialism. Their motivation for choosing the

profession of a nurse, reflections on vocational training at secondary medical schools and

professional beginnings were found. The next chapters were devoted to the reflection on the

relations at the workplace, the workload and the technical equipment of the then medical

workplaces. The last parts of the work were already devoted to the personal experiences of

narrators with changes in the profession and the evaluation of the medical profession in terms

of the situation before and after 1989, including health care reforms and privatizations after

1989.

The bachelor's thesis, with the help of narrative reflections, provided the reader with

an insight into the medical profession in the period of "normalization" from the point of view

of the actors - nurses.
