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1. Cíle práce: Autorka si klade za hlavní cíl práce zodpovědět hlavní výzkumnou otázku
a to, jak je z dnešní pozice reflektováno fungování zdravotnictví v Československu v období
sedmdesátých let 20. století vybranými zástupci zdravotnického personálu. Práce daný cíl
splňuje.

2. Obsahové zpracování: Hlavním metodologickým nástrojem je výzkum pomocí
metody oral history. Autorka provedla několik rozhovorů s informátorkami a vhodně je
analyzovala. Práce je tedy poměrně zdařilým a originálním počinem.

3. Formální úprava, jazykový projev, přílohy: Práce odpovídá standardům
vysokoškolské kvalifikační práce, projev autorky je na dobré úrovni, styl je čtivý, téma
zajímavé. Přehledně zpracované. Přílohy vhodně zvolené. Rozhovory jsou kvalitně
analyzovány, metoda oral history správně využívaná.

4. Stručný komentář hodnotitele:
Předkládaná bakalářská práce jako celek působí solidně a naplňuje stanovené cíle. Práce
je rozdělena do dvou částí. Metodologické a empirické. Metodologická část se poměrně
podrobně věnuje metodě rozhovorů, dále pak se zabývá otázkou identity a profesní
identity, jako tématu, který je dále konkrétně zpracováván v rozhovorech.
Metodologická část je velice dobře uchopena a zpracována. Na metodologicko-
teoretickou část pak přímo navazuje výzkum věnující se profesní identitě zdravotní
sestry v době normalizace.
Empirická část vychází především z provedených rozhovorů a jako výstupem je několik
jednotlivých podkapitol, věnující se motivaci, pracovní náplni, vztahům na pracovišti aj.
Zajímavou shledávám podkapitolu srovnávající zdravotnictví v období normalizace a
současnosti a také klady a zápory této profese. Hlavním přínosem celé práce je
metodologické zakotvení a využití metody oral history.

5. Otázky: Jak hodnotíte využívání metody oral history v praxi – jak reflektujete svoji
práci jako výzkumníka (tj. dařilo se Vám metodu vhodně aplikovat – empatie, délka
rozhovoru, zájem pamětnic apod.).
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